
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Bernardo MAZZANTI

SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD003454

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8656 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 5369 - Data adozione: 28/02/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Evento alluvionale 21-22 dicembre 2019 : dichiarazione di economia a carico del comune di Careggine e accertamenti per recuperi a carico della Provincia di Pistoia e dei comuni di Badia Tedalda, Carrara e Coreglia Antelminelli.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 21/03/2023



IL DIRIGENTE

Visto il Decreto legislativo n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 193 del 23/12/2019 con il quale è 
stato dichiarato, ai sensi dell’art. 11 comma 2 lettera a) L.R. 67/03 lo stato di emergenza regionale 
nelle province di Arezzo, Grosseto, Livorno, Siena, Pisa, Prato, Pistoia, Lucca, Massa Carrara e 
Città Metropolitana di Firenze, che nei giorni 21 e 22 dicembre 2019 sono state interessate da 
intensi fenomeni meteorologici;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1665  del  23/12/2019  con  la  quale  sono  stati 
individuati,  ai sensi dell’articolo 8 DPGR n. 24/R/2008, i comuni interessati dall’evento di cui 
all’allegato  1 della  stessa  Delibera,  e  con la  quale  è  stato  attivato  un finanziamento,  ai  sensi 
dell’articolo 4 DPGR 24/R/2008, per gli interventi di emergenza pari a euro 922.105,27 andando a 
prenotare  i  seguenti  importi  sui  capitoli  di  spesa  11042  (euro  472.105,27)  e  11041  (euro 
450.000,00 ) del bilancio finanziario gestionale 2019/2021, annualità 2019;

Richiamato  il  Decreto  Dirigenziale  n.  21819  del  31/12/2019  con  il  quale  fu  approvata 
l’ammissione a finanziamento degli interventi di emergenza per un totale complessivo pari a euro 
922.105,27 a favore dei soggetti  attuatori  degli  interventi,  di cui  euro 472.105,27 a valere sul 
capitolo di spesa n. 11042 ed euro 450.000,00 a valere sul capitolo di spesa n. 11041, i cui impegni 
sono stati reimputati al 2020 ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n. 426 del 30/03/2020;

Richiamata  la  DGR  803  del  29/06/2020  con  la  quale  fu  data  attuazione  a  quanto  previsto 
dall’articolo  2  comma  2  LR  79/2019,  come  modificata  dalla  LR  25/2020  per  gli  eventi 
meteorologici eccezionali relativi ai mesi di novembre e dicembre 2019 individuando gli interventi 
urgenti e necessari eseguiti dagli enti locali e dando le disposizioni per la loro attuazione, tenendo 
conto di quanto già approvato dalla delibera n. 1665/2019 e dal successivo decreto n. 21819/2019;

Preso atto che con Delibera di Giunta Regionale n. 599 del 11/05/2020 “Variazione al bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs 118/2011” fu disposta l’istituzione 
del capitolo 42862 puro "Intervento finanziario straordinario per il superamento dell'emergenza 
conseguente agli eventi meteorologici eccezionali relativi ai mesi di novembre e dicembre 2019 - 
Contributi  agli  investimenti"  con  stanziamento  di  8.370.000,00  euro  per  dare  copertura  agli 
ulteriori interventi in somma urgenza attivati in conseguenza dell'emergenza del 21/22 dicembre 
2019; 

Richiamato  il  Decreto  dirigenziale  n.  11944  del  30/07/2020  con  il  quale  veniva  impegnato 
l’importo complessivo di euro 3.719.642,38 a valere sulla prenotazione n. 20201075 assunta con la 
delibera n. 803 del 29/06/2020 relativa al capitolo di spesa n. 42862 competenza pura del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 esercizio 2020 a favore degli enti e contestualmente liquidato, ad 
ogni ente locale beneficiario di interventi non ricompresi nella DGR 1665/2019, l'importo pari al 
40% del finanziamento assegnato; 

Richiamata la predetta delibera n.  803 del 29/06/2020 in particolare per i criteri che erano stati 
disposti in merito alla erogazione pari al 40% del contributo spettante contestualmente all’atto di 
impegno di spesa e alla revoca del contributo e recupero di quanto erogato in caso di mancata 
rendicontazione degli interventi;

Considerato  che  il  Comune  di  Careggine  ha  trasmesso  con  note  prot.  371731/2020,  prot. 
83447/2021 e prot. 351906/2022 la documentazione di rendicontazione dell’intervento ID RT 27, 
rendicontando una minore spesa e che è stato liquidato con mandato n. 43835 del 13/10/2022 



l’importo di euro 376.136,48 a titolo di saldo finale del contributo regionale per tale intervento a 
valere sull'impegno n. 19905/2022 assunto sul capitolo n. 42862 REIMP. DA FPV/E con DGR. n. 
490  del  26/04/2022,  con  riferimento  al  Piano  degli  interventi  21/22  Dicembre  2019_codice 
intervento ID-RT-27;

Ritenuto pertanto sulla base della minore rendicontazione presentata dal Comune di Careggine di 
procedere alla dichiarazione di economia della somma complessiva di euro 8.463,52 sull'impegno 
n.  19905  assunto  sul  capitolo  n.  42862  Reimp.  da FPV/E  originariamente  con  decreto  n. 
11944/2020 e reimputato con DGR. n. 490 del 26/04/2022;

Considerato che la Provincia di Pistoia per l’intervento ID RT 76 ed il Comune di Badia Tedalda 
per l’intervento ID RT 4 non hanno presentato una rendicontazione ma che a suo tempo avevano 
ricevuto la liquidazione dell’anticipo del 40% del contributo spettante contestualmente all’atto di 
impegno  di  spesa avvenuto  con  Decreto  dirigenziale  n.  11944/2020  e  che  pertanto  risulta 
necessario procedere con il recupero di quanto erogato con l'assunzione del relativo accertamento;

Considerato  che  il  Comune  di  Carrara  per  l’intervento  ID  RT  41  non  ha  presentato  una 
rendicontazione in quanto non ha eseguito l’intervento  ma che a suo tempo aveva ricevuto la 
liquidazione dell’anticipo del 40% del contributo spettante contestualmente all’atto di impegno di 
spesa avvenuto con Decreto dirigenziale n. 11944/2020 e che pertanto risulta necessario procedere 
con il recupero di quanto erogato con l'assunzione del relativo accertamento;

Considerato che il Comune di Coreglia Antelminelli per gli interventi ID RT 22 - ID RT 30 - ID 
RT 31 ha presentato una  rendicontazione per spese non ammissibili ma che a suo tempo aveva 
ricevuto la liquidazione dell’anticipo del 40% del contributo spettante contestualmente all’atto di 
impegno  di  spesa avvenuto  con  Decreto  dirigenziale  n.  11944/2020  e  che  pertanto  risulta 
necessario procedere con il recupero di quanto erogato  con l'assunzione del relativo accertamento;

Considerato che per i suddetti Enti attuatori era stata liquidata a titolo di anticipo del 40% del 
contributo spettante all’atto di impegno di spesa avvenuto con Decreto dirigenziale n. 11944/2020 
la somma complessiva di euro 24.634,45 con la seguente ripartizione:
- Provincia di Pistoia, per euro 3.860,87
- Comune di Badia Tedalda, per euro 120,06
- Comune di Carrara, per euro 20.000,00
- Comune di Coreglia Antelminelli, per euro 653,52
e  che per  i suddetti Enti le economie derivanti  dalle spese non rendicontate sono state a suo 
tempo dichiarate  in occasione del riaccertamento ordinario dei residui ex art.  3, comma 4, del 
D.Lgs.118/2011 al 31/12/2020 e al 31/12/2021, di cui alle delibere di giunta regionale n. 392 del 
13/4/2021 e n. 490 del 26/4/2022;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  al  recupero  della  somma  complessiva  di  euro  24.634,45  nei 
confronti  del  comune  di  Carrara,  del  comune  di  Badia  Tedalda,  del  comune  di  Coreglia 
Antelminelli e della Provincia di Pistoia, mediante l’assunzione dell’accertamento della somma 
complessiva  di  euro  24.634,45  sul  capitolo  di  entrata  32137  puro  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2022/2024, esercizio 2023;

Richiamato il D.lgs 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.lgs 118/2011; 



Visto l’articolo 18 bis “Interessi sulle spese oggetto di recupero” - comma 2 del citato D.P.R.G n. 
61/R/2001 nel quale viene stabilito che per gli enti e le amministrazioni pubbliche il recupero 
viene effettuato senza maggiorazione di interessi e spese, salvo il caso di obbligo di riversamento 
degli stessi ad altro soggetto, o l’applicazione di più specifica normativa;

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 "Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025" 

Vista la  Delibera di Giunta Regionale 2 del 9/1/2023 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2023-2025" 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di registrare un'economia  sull'impegno n. 19905 assunto sul capitolo n. 42862 Reimp. da 
FPV/E originariamente  con  decreto  n.  11944/2020  e  reimputato  con  DGR.  n.  490  del 
26/04/2022, per l'importo di euro 8.463,52 del Comune di Careggine;

2. di procedere al recupero della somma complessiva di euro   120,06 (centoventi/06) nei 
confronti del comune di Badia Tedalda, CF 82001090511, sede legale piazza dei Tedaldi 2, 
codice sibec 48 mediante l’assunzione dell’accertamento della somma complessiva di euro 
120,06 sul capitolo di entrata 32137 puro del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, 
esercizio 2023;

3. di procedere al recupero della somma complessiva di euro   20.000,00 (ventimila/00) nei 
confronti del comune di Carrara, CF 00079450458, sede legale Piazza 2 Giugno 1, codice 
sibec  219  mediante  l’assunzione  dell’accertamento  della  somma  complessiva  di  euro 
20.000,00 sul capitolo di entrata 32137 puro del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, 
esercizio 2023; 

4. di  procedere  al  recupero  della  somma  complessiva  di  euro    653,52 
(seicentocinquantatre/22)  nei  confronti  del  comune  di  Coreglia  Antelminelli,  CF 
00079450458, sede legale Piazza Antelminelli 8,  codice sibec 192 mediante l’assunzione 
dell’accertamento della somma complessiva di euro 653,52 sul capitolo di entrata 32137 
puro del bilancio finanziario gestionale 2023/2025, esercizio 2023; 

5. di  procedere  al  recupero  della  somma  complessiva  di  euro  3.860,87 
(tremilaottocentosessanta/87))  nei  confronti  della  Provincia  di  Pistoia,  CF  00236340477, 
sede  legale  Piazza  S.  Leone  X  1,   codice  sibec  486  mediante  l’assunzione 
dell’accertamento  sul  capitolo  di  entrata  32137 puro del  bilancio  finanziario  gestionale 
2023/2025, esercizio 2023;

6. di  stabilire  che  i  suddetti  Enti  provvedano  entro  60  giorni,  ai  sensi  del  richiamato 
Regolamento  di  Contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R del  19/12/2001 e  ss.mm.ii, dalla  data  di 
notifica  del  presente  atto,  al  versamento  dell’importo  dovuto  mediate  girofondo  sulla 
Contabilità Speciale di Tesoreria Unica n. 30938 – Sezione 311;

7. di  autorizzare  il  Settore  Contabilità,  trascorso  inutilmente  il  termine  di  pagamento 
assegnato  di cui al punto 3 senza che la somma sia stata incassata, di procedere, senza 
ulteriore  avviso,  al  recupero  coattivo  del  credito  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di 



Contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19.12.2001 e ss.mm.ii. in quanto compatibile con il D.Lgs 
n. 118/2011 e con i principi contabili generali ed applicati ad esso allegati; 

8. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito 
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce  Interventi 
straordinari e di emergenza;

9. di notificare a cura del Settore scrivente il presente atto ai soggetti interessati.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria 
competente nei termini di legge.

Il Dirigente 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-03-13T08:50:55+0000
	Mazzanti Bernardo
	firma per approvazione


		2023-03-20T14:07:06+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2023-03-21T10:11:30+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




